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v nezpochybnitelné argumentaci.
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Anotace

Práce ukazuje, že k problému vztahu těla a mysli, a konkrétně k
otázce vysvětlitelnosti vědomı́ př́ırodńımi vědami, je třeba přistu-
povat skrze zkoumáńı jazyka a významu. Za jádro problému vz-
tahu těla a mysli je označena kantovská transcendentálńı jed-
nota apercepce a je zd̊urazněn rozd́ıl mezi empirickým a tran-
scendentálńım vědomı́m. Předpokládá se, že empirické vědomı́
je uspokojivě vysvětlitelné pomoćı teorie myšlenek vyšš́ıho řádu.
Následuje rozbor r̊uzných aspekt̊u významu, intencionality a užit́ı
jazyka, které podporuj́ı závěr, že podmı́nky možnosti býti mluv-
č́ım jazyka s sebou nesou transcendentálńı podmı́nky vědomı́. O
jazyku lze tak ř́ıci, že konstituuje vědomı́ nejen v tom smyslu, že
kritéria připsáńı vědomı́ něčemu (někomu) jsou ve své podstatě
jazyková, ale též ve smyslu, že vědomı́ se objevuje se schopnost́ı
mluvit.

kĺıčová slova: vědomı́, jazyk, význam, pojmy, intencionalita,
transcendentálńı sebevědomı́

Abstract

The thesis proposes to address the mind-body problem, and specif-
ically the question of scientific explanation of consciousness, in
terms of language and meaning. First, the core of the mind-
problem is identified with Kant’s transcendental unity of apper-
ception and the distinction between empirical and transcendental
consciousness is emphasized. Empirical consciousness, as con-
sciousness of something, is assumed to be best approached by
a higher-order theory of consciousness. Then various aspects of
meaning, intentionality and language in use are discussed to pre-
pare ground for the conclusion that transcendental conditions
of consciousness are entailed by conditions of being a genuine
speaker of language. Thus language can be said to be constitutive
consciousness not only in the sense that the behavioural criteria
for attributing consciousness are essentially linguistic, but also in
the sense that consciousness comes with the ability to speak.

keywords: consciousness, language, meaning, concepts, inten-
tionality, transcendental selfconsciousness, mind-body problem
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6 1 INTRODUCTION

1 Introduction

The mind-body problem seems to be the center of the philosophy of mind
around which most of its issues revolve. Despite its long tradition, the phi-
losophy of mind has faced a great challenge caused by the practical and
explanatory success of natural sciences. Various aspects of the mind have
undergone scientific scrutiny - sometimes to considerable success, other times
to almost no success at all. Results and methods of empirical research have
exerted pressure on philosophers and theorists to specify what the mind ac-
tually is, what is to be explained. Ingenious metaphysical theories have been
developed either to conform to both “hard” scientific facts and our reflective
investigation of the mind, or to show, by speculation or conceptual analysis of
the mind, that contemporary scientific knowledge is not sufficient for a viable
explanation of the mind. Thus today the philosophy of mind is enriched with
concepts like supervenience, property dualism, physicalism, emergentism, re-
ductionism etc. Perhaps too much of philosophical effort has been devoted
to conceptual analyses to the desired effect that consciousness is in principle
inexplicable in scientific terms. I am convinced, and I will not argue further
for this belief as I find it a fundamental one, that consciousness is a natural
phenomenon. It follows then that it is itself an empirical matter whether the
mind-body relation will be satisfactorily explained by science. We should not
claim now that it cannot be explained, even if we were quite confident that
contemporary scientific knowledge does not comprise concepts appropriate
for the explanation of some aspects of the mind, for the scientific paradigm
is ready to change with any groundbreaking discovery. And if it is to be
found out that some crucial question about the mind cannot be answered
due to practical or physical limits then again it is not a conceptual but an
empirical matter that consciousness cannot be explained scientifically.

1.1 Outline

In general, the point of this thesis is to argue that in the attempt to naturalize
consciousness the focus should be on the use of language. The fundamental
idea behind the point, which is not original, is that language is constitutive
of consciousness. What follows is an attempt to clarify the relation between
language and consciousness so that the idea of constitution makes better
sense. I begin with arguing against an influential tendency in the philosophy
of mind which takes it as an essential feature of consciousness that there
be a certain feel to conscious experience. I argue that appealing to feels
or what-it-is-likeness is incoherent and so it cannot support the claim that
consciousness is irreducible to brain processes or anything else that science
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can describe. I do not think, however, that rejecting the notion of what-it-
is-likeness makes consciousness easier to explain. I identify the core of the
so-called Hard problem of the mind-body relation with Kant’s transcendental
unity of apperception, which, despite its structural and functional specifica-
tion, is still hard to account for. Subsequently, I argue that the conceptual,
which is the ‘medium’ of judgements, is inextricably linked to the linguistic,
and hence that the best way to learn about the possible foundation of the
transcendental unity of apperception is by looking at the linguistic.

I continue with some remarks on the nature of the conceptual and I argue
that, despite its tight link to the linguistic, it is a concept worth keeping in the
philosophical vocabulary. Afterwards, I turn to the discussion of the principle
of compositionality. Though the principle originally applies to meanings of
linguistic expressions, I argue that an analogous principle has to be supposed
to work in human understanding if productivity of our thinking is to be
explained.

In section 4 I finally discuss three different approaches to the nature of
intentionality and meaning which, according to J. Haugeland, cover for all
positive accounts of these philosophical concepts. Haugeland labels the ap-
proaches neo-cartesianism, neo-behaviourism and neo-pragmatism. Works of
major proponents of each of the approaches are then discussed in more detail
in order to look for observations that might contribute to our understand-
ing of the relation between language and consciousness. A parallel result is
that one’s semantics strongly constrains one’s theory of mind and vice versa,
which again supports the idea that the attempt to explain consciousness
should begin with explaining the linguistic capacity. The selected propo-
nents are J. Fodor, D. Dennett and R. Brandom respectively. I do not come
up with a synthetic interpretation that would unite bits and pieces from each
of the theories. I arrive at the conclusion that Fodor’s approach is likely to
be misdirected, though I appreciate that his theory makes it clearer than
the others, due to strong ontological commitments entailed in computation-
alism, what is to be done to explain rational thinking or human mindedness1

- find the right program the execution of which produces rational sequence
of thoughts. Dennett’s theory contributes mainly to the explanation of em-
pirical consciousness, and little can be inferred about what Kant would call
transcendental consciousness from his works. Unsurprisingly, it is Brandom’s
philosophy, which explicitly elaborates Kantian themes, that may offer some
insights into the linguistic foundation of the transcendental unity of apper-

1Fodor carefully avoids speaking of consciousness. His explanatory effort is aimed ‘only’
at rational thinking, which he understands as a sequence of various propositional attitudes
to mental contents.
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ception. That is the topic of the last section, where it is concluded that
transcendental conditions of consciousness are entailed in the conditions of
being a speaker.

To make it clear, the thesis does not design a theory of consciousness.
Its main purpose is to support the idea (and specify its sense) that language
is constitutive of consciousness. No doubt, language may be constitutive of
consciousness in other senses as well. I have chosen the transcendental view
because I find it the right way to approach the Hard problem; even though
I realize that by plunging into the Kantian paradigm I run a greater risk of
misunderstanding than in others.

1.2 Some ontological remarks about the mind

Although I believe that the subsequent treatment of the topic is not bound to
a specific metaphysics of mind, some of the claims about the mind that I take
for granted in this thesis betray commitment to what could be considered
an Aristotelian. According to this view, the soul (the mind)2 is the form
of the body in much the same way as a house-like structure is the form
that makes a mass of bricks, mortar and beams a house.3 Thus strictly
speaking, human being is a compound of the body and the invigorating mind;
and these are inseparable from one another as a house-shape is inseparable
from the material which fills it out. However, for the specifc purpose of
elucidation of the mind-body relation I can afford to take such expressions at
face value, leaving aside most of the problems of hylomorphic metaphysics,
and emphasise only those threads of the Aristotelian framework that are
congenial with my view.

First, the framework provides a useful direction how to look at the prob-
lem of the unity of the mind and the body. The mind and the body can
be regarded as identical or different in the same sense as the wax and its
shape. If platonic dualism is considered to be the right metaphysics, one
could interpret forms as entities that are somehow conferred to the matter in
the world of appearances and whose existence is independent of the matter.
Thus the mind would be a things distinct from the body, as the Cartesian du-
alism holds. If materialism is considered to be the right metaphysics, forms
of complex things, such as human beings, could be interpreted as reducible
to structure of the matter which consists of nothing but elementary particles

2While Aristotle conceived of the soul as the unity of various faculties, i.e. nutrition,
perception and mind, we may substitute “the mind” (in the contemporary sense) for “the
soul” for the purpose of elucidating a specific view of the mind-body relation. Thus the
conception is Aristotelian in a very relaxed sense.


[…]

it is not an unexplained, stipulated black box, but rather a cognitive com-
ponent that exhibits the quoted feature. It is his sententialism (see second
and third characteristic of his theory at the beginning) which implies that
the component must be conceived of as a special container for sentences. We
can, however, refrain from endorsing any specific stance like sententialism,
realism about the mental etc., and consider only the functional role of the
component.

I think the functional specification Carruthers offers points in the right
direction, so let me elaborate on it. He classifies his RT as a species of that
gender129 of higher-order thoughts theory of consciousness which states:

Any mental state M , of mine, is conscious = M (level 1) is
disposed to cause an activated belief that I have M (level 2),
which in turn is disposed to cause the belief that I have such
a belief (level 3), and so on; and every state in this series, of
level n, is disposed to cause a higher-order belief of level n + 1.
[Carruthers(1996), p. 174]

127[Carruthers(1996), p. 214].
128[Carruthers(1996), p. 194].
129Carruthers recognizes four alternative higher-order theories based on variations along

two dimensions. The first dimension concerns whether higher-order beliefs must be ac-
tually physically tokened in order to be conscious of the subject matter of the belief or
whether there just ought to be disposition for their tokening. The second dimension con-
cerns the question whether higher-order beliefs are themselves conscious. His RT theory
belongs to the alternative which lets the mental state be only disposed to cause a higher-
order belief and requires them to be conscious too.
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Crucially, the recursive account of consciousness does not entail infinite
regress because what matters is the disposition of a state to cause token-
ing of a belief that I am in such state. Furthermore, the higher-order belief
must itself be so disposed; thus it does not suffice merely to have a mental
state that is about another (hence lower-order) mental state - unless the for-
mer is disposed to be reflected on. It is obvious why language fits nicely in
this scheme, for the recursive character is attained by a simple syntactical
operation of prefixing the original sentence with “I think”. But the triv-
ial ‘logical’ disposition of sentences qua linguistic abstractions (i.e. not as
mental tokens) for such syntactical extension does not ensure that every sen-
tential mental state will be disposed to cause some higher-order state. Only
the right ones will be, the conscious ones; we do, after all, experience strange
moments of articulating some meaningful linguistic expression (mostly in a
kind of inner speech or quiet muttering) without being aware of it. So lin-
guistic expression is not sufficient for consciousness, according to Carruthers.
It is, however, naturally necessary for it in the following sense:

Some human conscious thinking is such that, of natural neces-
sity, it involves public language (in virtue of the given architecture
of human cognition, together with causal laws); and, necessarily,
some of these propositional thoughts belong to types which (for us
at least) constitutively involve such language.[Carruthers(1996),
p. 263]

To complete the picture, Carruthers has it that the folk-psychological
module of our cognition enables us to conceptualize our occurent thinkings,
although we are aware of what we think non-inferentially, unlike in case
of other minds. In other words, the classificatory concepts like thought,
belief or desire come from the cognitive module responsible for our implicit
theory of mind.130 One has to possess these concepts in order to reflect on
her own thinkings, i.e. to be aware of her own thoughts, beliefs, etc.

130That it is a relatively independent module and not an acquired and culture-dependent
theory, like “folk literary theory”, is presumably substantiated by early signs of the theory
working in young children’s behaviour, much earlier that they master the language in a way
sufficient for learning the theory explicitly. Admittedly, the evidence from developmental
psychology may not be as conclusive as interpreted above, but still we can at least agree
that we are born predisposed to master folk-psychological reasoning. Anyway, it does not
follow that the folk-psychological concepts ought to be ready for use in minds of wolf-
children - probably being exposed to social interaction is necessary for the concepts to get
established in one’s mind. On the other hand, it seems to follow that the concepts would
be in force in cognition of someone who does not speak any language, yet who has not
been deprived of social interaction and whose mental condition is not severely impaired
(if such a situation is conceivable at all).
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Interestingly, as Carruthers needs to allow that both conscious and un-
conscious thinking involves natural language, he resorts to imply that it is
phonological articulation (presumably in one’s auditory imagination) what
grants access to thought’s content by higher-order thoughts.

My hypothesis is that it is by formulation some of our occurrent
thinkings in the form of images of natural language-sentences
that our cognitive system is able to gain access to (in such a
way as to render conscious) its own processes of thought. The
function of the phonological loop is thus much more than just
to enable the system to engage in language-involving processing
tasks. It is also to enable the system to gain access to its own
occurrent thoughts, thus facilitating the sort of indefinite self-
improvement that comes with self-awareness. And according to
RT theory the sentences represented in the phonological loop of-
ten are the acts of thikning the thoughts wihch are expressed by
those sentences.[Carruthers(1996), p. 247]131

In reply to a hypothetical objection from advocates of LOT that any
thought in natural language might be ipso facto conscious and that thinking
as well as language production presuppose merely conceptual (not yet artic-
ulated) level of representation, Carruthers appeals to purely semantic level
of language expressions - like lemma level of an entity of mental lexicon in
psycholinguistics, or logical form in Chomskian framework.132 One unconc-
sciously thinks, as it were, at this semantic level free of vocalization, that
nevertheless is bound to a specific language. This opens a huge debate as to
what exactly this semantic or conceptual level is supposed to be. Although
it is conceivable that experiments may be designed such that would test the
hypothesis that the conceptual is (native) language-specific, it nevertheless
blurs the dividing line between LOT and RT theory of consciousness, since
both operate with representation in a medium that is semantically evaluable
and to a great extent abstract. I am actually inclined to believe that some
such level of representation has to be inevitably presupposed if we attempt to
naturalize consciousness. Likewise I believe that meaning of such represen-
tations ought to be derivative from meaning of their articulated expressions.

131The phonological loop is a part of ‘working memory’ model presented first by A.
Baddeley a G. Hitch in their 1974 article ‘Working Memory’, in The Psychology of Learning
and Motivation, vol. 8, ed. G. Brown, Academic Press.

132Cf. [Carruthers(1996), pp. 249,267].
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