Posudek diplomové práce Martina Vraného Speaking the Mind, Minding the Language

Diplomová práce M. Vraného je ambiciózním pokusem o kritické přehodnocení základů

filosofie mysli. Autor v ní vychází s úvah o možnostech 'naturalizace mysli' a o tom, co David

Chalmers nazval 'těžkým problémem' filosofie mysli (to jest zodpovězení otázky, co to je

vědomO. Argumentuje, že lidské, pojmové myšlení je třeba vysvětlovat tak, že se objasní

povaha pojmů, což nejde bez toho, aby se vysvětlila povaha lidského jazyka a jeho sémantiky.

Tak dospívá k závěru, že je to jazyk, co je konstitutivní vědomí.

Práce se opírá o velice pečlivé rozbory úctyhodného objemu literarury - především prací

Jerryho Fodora, Daniela Dennetta, Johna Haugelanda, Roberta Brandoma a dalších. Práce

však v žádném případě není kompilační - autor se v ní od začátku do konce ubírá svou vlastní

cestou, která je sice inspirována brandomovským inferencialismem a dalšími myšlenkami

současné filosofie jazyka a mysli, která však v žádném případě není pouhou reprodukcí či

usoustavněním těchto myšlenek. Autor tedy podle mne v práci prokázal jak schopnost

orientovat se v relevantní literatuře a v současných filosofických diskusích (a to v míře

výrazně překračující tu, která se od diplomové práce očekává), tak především schopnost

formulovat a hájit vlastní filosofické teze Ca netriviálností tezí, které předkládá, jde práce opět
daleko za to, co se normálně od diplomové práce očekává).

Šíře a hloubka problémů, kterými se práce zabývá, samozřejmě způsobuje, že zdaleka ne vše,

čeho se práce dotýká, je v ní pojednáno vyčerpávajícím způsobem. Z tohoto hlediska se mi
tato diplomová práce zdá být (kromě toho, že je výborná jako taková) zejména příslibem do

budoucnosti. Zdá se mi, že pokud se její autor rozhodne v cestě, nastoupené v této práci,
pokračovat a ty její aspekty, kterým se v této diplomové práci nedokázal věnovat, dále

rozpracovat, mohlo by to vést ke skutečně podstatnému příspěvku k současné filosofii mysli.

Navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Hradci Králové dne 19.1.2010 Prof. RNDr. {aroslav P~r~grin, CSc.